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1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

Od elementárního urbanismu k metropolitnímu plánu. 
Rozhovor Filipa Landy a Miroslava Šajtara s Romanem 
Kouckým. 
From Elemental Urbanism to Metropolitan Plan. Interview of 
Filip Landa and Miroslav Šajtar with Roman Koucký. 
ERA 2012, č. 5, s. 18-21, 10 pl., angl. res. 
V srpnu 2012 zřídila Praha Kancelář metropolitního plánu. 
Rozhovor s jejím vedoucím Romanem Kouckým o limitech 
a ambicích vznikajícího metropolitního plánu. 

Pohledy na funkci hlavního architekta a existenci porad-
ních sborů. 
Bul. ČKA 2012, č. 3, s. 17-26, 7 obr. 
ČKA zmapovala fungování hlavních architektů měst a sesta-
vování poradních sborů. Zkušenosti architektů (také z Ottawy 
a New Yorku), názory na zřizování pozic a příklady nastavo-
vání pozic hlavních architektů v České republice. 

Zpráva o stavební kultuře v Německu. 
Bul. ČKA 2012, č. 3, s. 41-44, 6 obr., 1 pl., 1 sch. 
Ministerstvo dopravy, výstavby a bydlení v SRN spolu s pro-
fesními organizacemi vede diskusi o kvalitě plánování a sta-
vebnictví, a o roli, kterou hrají služby architektů, urbanistů 
a stavebních inženýrů. 

CIMERMANOVÁ, Ivona
Patríme do Európy? Ako súťažia dedinky bývalého vý-
chodného bloku v prestížnej európskej súťaži. 
Patříme do Evropy? Jak soutěží vesničky bývalého východ-
ního bloku v prestižní evropské soutěži. 
Enviromagazín 2012, č. 4, s. 20-22, 16 obr. 
Prezentace prestižní soutěže o Evropskou cenu obnovy ves-
nice s účastí 29 obcí z 12 zemí Evropy, uvedení čtyř úspěš-
ných příkladů vesnic z bývalého východního bloku, meziná-
rodní srovnání. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Územní plánování je aktivní, tvůrčí a zodpovědná činnost. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 23, 1 fot. 
Rozhovor s architektem a urbanistou Pavlem Hniličkou 
na téma prostorového rozpínání měst a absence tradičních 
veřejných prostranství. 

FINKA, Maroš (ed.)
Priestorové plánovanie. 
Prostorové plánování. 
Bratislava, ROAD 2011. 235 s., tab., gr., sch., 2 příl., lit. 
Problematika prostorového plánování a Evropská charta, pů-
sobení na prostorový vývoj společnosti a jejího přírodního, 
vybudovaného a sociálního prostředí, který má zabezpečit 
jeho udržitelnost. 
14 884

GOGORA, Andrej
Za zrkadlom mesta a spoločnosti. 
Za zrcadlem města a společnosti. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 20-22, 2 fot., lit., angl. res. 
Městský prostor je utvářen nejen urbanisty a architekty, ale 
i spontánními aktivitami občanů prostřednictvím nezisko-
vých organizací, občanských sdružení, nezávislých kultur-
ních center apod. 

HANLON, Bernadette – HOWLAND, Marie – Mc-GUIRE,
Michael P. 
Hotspots for Growth: Does Maryland’s Priority Funding 
Area Program Reduce Sprawl?
Klíčové otázky pro růst: Redukuje územní program priorit 
státu Maryland suburbanizaci?
APA Journal 2012, č. 3, s. 256-268, 1 mp., 4 gr., 4 tab., angl. 
res., lit. 
Analýza, zda je daný program (PFA) schopen kontrolovat sub-
urbanizaci ve státě Maryland. Výsledky – částečná efektivita 
programu a nutnost spolupráce mezi projektanty územního 
plánování a dopravy. 

HRŮZA, Jiří
K padesátému výročí založení pražského Útvaru hlavního 
architekta. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 89, s. 16-19
Historie a zhodnocení významu Útvaru hlavního architekta 
hl. m. Prahy k padesátému výročí jeho založení od nedávno 
zesnulého architekta Jiřího Hrůzy. 

KLÁPŠTĚ, Petr
Máme plán. Simulační hra pro přiblížení principů územ-
ního plánování. 
We have a Plan. Simulation Game Explains the Principles of 
Urban Planning. 
ERA 2012, č. 5, s. 55, 1 obr., angl. res. 
Simulační hra „Máme plán“ umožňuje poznat proces pří-
pravy územního plánu. Ukazuje význam všech fází, mož-
nosti jednotlivých aktérů, hlavní dilemata a konfl ikty spojené 
s územním rozvojem a problémy měst. 
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LASOVSKÝ, Juráš
T?F The Why Factory. Výuka urbanismu v Nizozemsku. 
Urbanism Education in Netherlands. 
ERA 2012, č. 5, s. 50-51, obr., angl. res. 
T?F vznikla jako výzkumný institut při Fakultě architektury. 
Zabývá se otázkami a řešením urgentních problémů součas-
ných měst a navrhováním měst budoucích. Práce studentů 
na konkrétních projektech. 

POLÁČEK, Vojtěch
Nejnovější architektura v centru Prahy. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 89, s. 15, 1 obr. 
Odborná diskuse na téma architektonický rozvoj a památ-
ková péče v hlavním městě Praze. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
Jan Gehl – města pro lidi. 
Bul. ČKA 2012, č. 3, s. 53-58, obr. 
Informace o přednášce dánského architekta Jana Gehla. Jsou 
zde přetištěna vybraná schémata zobrazující klíčové principy 
urbanismu a zásady plánování. 

SALZMANN, Klára
Quo vadis, česká krajinářská architekturo?
Bul. ČKA 2012, č. 3, s. 15-16, 2 obr. 
Česká krajinářská architektura na rozcestí. Silná tradiční 
škola a proti ní změna postavení a úkolů oboru krajinářská 
architektura, která vyplývá z vývoje ČR. IFLA – Mezinárodní 
federace krajinných architektů. 

SOBEK, Werner
Bauen in der Landschaft. 
Stavění v krajině. 
Garten + Landschaft 2012, č. 9, s. 32-34, 3 obr. 
Stavění v krajině vyžaduje interdisciplinární spolupráci 
v plánování infrastruktury, ploch a krajiny. Zamyšlení nad té-
matem z pohledu stavebního inženýra. 

ŠVÁCHA, Rostislav (ed.) a kol. 
Naprej! Česká sportovní architektura 1567–2012. 
Praha, Prostor 2012. 325 s., fot., pl., rejstř. 
Seznámení s architekturou sloužící od 16. do 21. století spor-
tovním a tělovýchovným aktivitám v českých zemích, jejími 
proměnami a vývojem, včetně prezentace 60 vybraných spor-
tovních staveb a zařízení v ČR. 
14 887

TESAŘ, Jan
Architekti v krajině. 
Architects in the Landscape. 
ASB 2012, č. 4, s. 48-51, 3 obr., angl. res. 
Článek zaměřený na rekultivaci krajiny a na záslužnou čin-
nost krajinného architekta při utváření okolního prostředí. 
Náplň práce krajinného architekta, předpoklady pro naplnění 
profese. 

VITKOVÁ, Ľubica
Hustota urbánnych štruktúr a jej sociálny rozmer. 
Hustota urbánních struktur a její sociální rozměr. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 38-42, 4 obr., 3 fot., lit., angl. res. 
Jednou z výzev současného územního plánování je hledání 
rovnováhy mezi intenzitou a efektivitou využití území pro-
střednictvím urbanistických struktur a tvorbou kvalitního ži-
votního prostředí. 

VODRÁŽKA, Peter
Znižovanie hustoty miest v 20. storočí. 
Snižování hustoty měst ve 20. století. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 60-63, 7 obr., 1 fot., lit., angl. res. 
Vývoj urbanistických koncepcí snažících se o snížení či úplné 
odstranění nadměrné koncentrace obyvatelstva v evropských 
městech tak, jak se objevovaly v průběhu 20. století. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

350. Zákon, kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a některé související zákony. 
Sb. zákonů 2012, č. 130, s. 4634-4695
Účinnost dnem 1. ledna 2013. Mění i zákony: horní, ochrana 
přírody, daň z nemovitostí, autorizace, zeměměřictví, ato-
mový, oceňování majetku, o hl. m. Praze, energetický, vliv 
ÚPD na životní prostředí, vodní a správní poplatky. 

Novela stavebního zákona přináší zjednodušení. 
Veř. správa 2012, č. 21, s. 6
Novela stavebního zákona reaguje na aktuální problémy 
ve stavebním a územním řízení. Cílem je urychlení a zjedno-
dušení povolování jednotlivých staveb. 

Novela stavebního zákona řeší především zjednodušení. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 29
Novela stavebního zákona reaguje na aktuální problémy 
ve stavebním a územním řízení. Zlepšení, která přináší no-
vela, jsou rozepsána ve 12 bodech. 

Stavební zákon 2013. Úplné znění. Redakční uzávěrka
1. 11. 2012. 
Ostrava, Sagit 2012. 96 s., edice ÚZ, č. 922
Úplné znění zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, jak vyplývá ze změn provedených zákony 
k 1. 11. 2012. 
14 891

Vyhlášky k zákonu o veřejných zakázkách jsou v účin-
nosti od 1. září 2012. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 28, 1 obr. 
Prováděcí vyhlášky vymezují podrobnosti požadavků po-
dle příslušných ustanovení zákona o veřejných zakázkách. 
Na novelu zákona o veřejných zakázkách navazuje i nová 
metodika. 
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BOUŠKOVÁ, Jitka
Poctivě a s rozumem. Místní agenda 21. 
Veř. správa 2012, č. 20, s. 10-11, 1 obr. 
Místní agenda 21 přispívá k udržitelnému rozvoji obcí i re-
gionů. Je zaměřená na zkvalitňování strategického plánování 
municipalit a na zapojování veřejnosti. 

CECH, Gerhard
Qualitätskontrolle von Bauführungen nach der Bauord-
nung für Wien. 
Kontrola kvality stavebního managementu podle stavebního 
řádu pro město Vídeň. 
Perspektiven 2012, č. 2, s. 24-25, 1 gr. 
Platné předpisy současného stavebního řádu a zajišťování 
kontroly kvality ve stavitelství ve Vídni. 

ČERMÁKOVÁ, Dita
Podnikání migrantů v Praze: případová studie Královská cesta. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 116-135, 3 gr., lit. 
Studie zkoumá podnikání migrantů v historicky atraktivní lo-
kalitě Prahy a propojuje tak problematiku mezinárodní mig-
race a cestovního ruchu. Vztahy mezi zemí původu podnika-
telů a strukturou turistů. 
14 873

DRBAL, Karel
Koncepce rozvoje území musí zohlednit i povodňová rizika. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 26, 1 obr. 
Při pořizování nových nebo aktualizaci stávajících územních 
plánů je možno využít mapy povodňového nebezpečí a rizik. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Náležitě kvalifi kovaní úředníci: Ideál, nebo dosažitelný cíl?
Moderní obec 2012, č. 11, s. 37, 1 obr. 
Zvyšování efektivity a kvality služeb na úřadech nelze bez 
investic do vzdělávání jejich pracovníků. 

FRANKOVÁ, Martina – HUMLÍČKOVÁ, Petra
Posuzování vlivů projektů na životní prostředí v Polsku 
(porovnání polské právní úpravy posuzování vlivů pro-
jektů na životní prostředí s českou právní úpravou). 
EIA 2012, č. 3, s. 2-5, lit., angl. res. 
Polská právní úprava, byť vychází ze stejných východisek 
jako česká právní úprava posuzování vlivů na životní pro-
středí, má společné především hmotně-právní požadavky. 
Procesní podoba je dosti odlišná. 

GRÄFIN VON BULLION, Michaela aj. 
Infrastrukturgroßprojekte: Akzeptanz durch Raumpla-
nung. ARL-Kongress am 21. / 22. Juni 2012 in Leipzig. 
Velké infrastrukturní projekty: akceptace prostřednictvím pro-
storového plánování. Kongres ARL konaný 21.–22. června 
2012 v Lipsku. 
Nachrichten ARL 2012, č. 3, s. 13-17, obr. 
Zpráva z kongresu ARL věnovaného problematice účasti 
veřejnosti při plánování velkých infrastrukturních projektů 
včetně zkušeností ze SRN, Francie, Velké Británie a Ruska. 

JEHLÍK, Jan
Soudobé přístupy k tvorbě územních plánů v ČR. 
Contemporary Approaches to Urban Planning in the CR. 
ERA 2012, č. 5, s. 40-42, 3 obr., 6 pl., angl. res. 
Principy územního plánování. Regulativní a iniciační role 
územních plánů. Kvalitní plány světových měst jsou fl exi-
bilní a strategické. Předpokládají spolupráci. Územní plány 
v ČR jsou přeregulované. 

KLOKOČKA, Jiří
Belgické zrcadlo. 
Belgian Mirror. 
ERA 2012, č. 5, s. 22-23, 1 pl., angl. res. 
Zákon o územním plánování v Belgii z roku 1962. Hlavními 
plánovacími nástroji jsou tzv. zónovací plány. Novým nástro-
jem je teď prostorový strukturální plán. Má fázi normativní, 
strategickou a provozní. Co prostorový strukturální plán není. 

KOPEČNÁ, Martina – ŠPAČKOVÁ, Petra
Rezidenční stabilita obyvatel pražského zázemí: přípa-
dová studie Říčany u Prahy. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 206-228, 4 gr., 1 mp., 6 tab., 7 obr., 
lit. 
Analýza důvodů stěhování se obyvatel z města do jeho zá-
zemí. Metody a závěry výzkumu rezidenční stability i mobi-
lity na příkladu konkrétní vybrané lokality – Říčan u Prahy. 
14 873

KOTECKÝ, Jan
Novela zákonů o ÚSC: Dá jasná pravidla odpovědné 
správy obcí?
Moderní obec 2012, č. 10, s. 55
Potřeba novelizace zákonů o obcích, krajích a o hl. m. Praze 
vyplývá ze zkušeností s problematickými místy legislativy 
upravujícími zejména nakládání s majetkem. 

KUZEMECKÝ, Michal a kol. 
re:urbanismus. Architektonická koncepce města. 
re:urbanismus. Architectural Concept of a City. 
ERA 2012, č. 5, s. 43-45, 4 obr., náčrty
Model tvorby územních plánů autoři vyzkoušeli na menších 
městech. Důležitá je důvěra, nezbytná kontinuita, zrovno-
právnění vazeb shora dolů (od celku k detailu). Legislativa 
má reagovat na potřeby obyvatel. 

LÁDYŠ, Libor – ŠULCOVÁ, Kateřina – DUŠEK, Pavel
Vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje na udržitelný 
rozvoj území. 
EIA 2012, č. 3, s. 6-9, 2 obr., lit., angl. res. 
Na příkladu zpracovaných zásad územního rozvoje hl. m. 
Prahy jsou popsány základní metodické přístupy vyhodno-
cení vlivů na udržitelný rozvoj území a problémové okruhy, 
se kterými se zpracovatelský tým potýkal. 

MACKOVIČ, Vladimír
Krajina v územním plánu aneb pokuk na KUK v ÚP. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 89, s. 10-13, 1 mp. 
Pohled urbanisty – projektanta na problematiku koncepce 
uspořádání krajiny (KUK) v územním plánu. 
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PRAŽANOVÁ, Markéta
Ministerstvo nedoporučilo postupovat dle metodiky ČKA. 
Bul. ČKA 2012, č. 3, s. 40, 2 pl. 
ČKA zpracovala Metodický pokyn pro výběr zhotovitele 
územního plánu bez uveřejnění. MMR shrnuje pochyby 
a rozpory mezi metodikou a zákonem o veřejných zakázkách 
i běžnými postupy veřejných zadavatelů. 

ŘÍHA, Martin
Podmínkou naplnění ambice územního plánování zabý-
vat se i krajinou je odpovědnost. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 89, s. 13-14
Apel na pozornost státních úřadů, která by měla být věnována 
odborným týmům organizací vědy a výzkumu zabývajících 
se urbanismem i krajinným uspořádáním. 

SKLENÁŘ, Tomáš
Nejpodstatnější části novely SZ na úseku územního plá-
nování (schválené Poslaneckou sněmovnou). 
Aktuality AUÚP 2012, č. 89, s. 14-15
Stěžejní části novely stavebního zákona předložené ke schvá-
lení Poslanecké sněmovně ČR. Pozměňovací návrh výrazně 
omezuje pravomoc soudů rušit celou ÚPD. 

ŠPAČKOVÁ, Petra – OUŘEDNÍČEK, Martin – SUSOVÁ, 
Kateřina
Sociální prostředí, sociální kapitál a sociální klima v sub-
urbiu: případová studie obce Jesenice u Prahy. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 179-205, 6 gr., 5 tab., 1 mp., lit. 
Jesenice patří k územím nejvíce zasaženým suburbanizací. 
Sebraný empirický materiál umožňuje hodnocení jejího vlivu 
na sociální proměny komunit a vývoje sociálního prostředí. 
14 873

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

363. Sdělení Českého statistického úřadu o změně v Klasi-
fi kaci územních statistických jednotek (CZ-NUTS). 
Sb. zákonů 2012, č. 135, s. 4802
Název NUTS 2 se ze slova „oblast“ mění na pojem „region 
soudržnosti“. Změna nabývá účinnosti od 1. ledna 2013. 

BLAŽEK, Jiří – NETRDOVÁ, Pavlína
Aktuální tendence lokální diferenciace vybraných socio-
ekonomických jevů v Česku: směřuje vývoj k větší mozai-
kovosti prostorového uspořádání?
Geografi e 2012, č. 3, s. 266-288, 10 obr., lit., angl. res. 
Analýza současných vývojových trendů na lokální úrovni 
v ČR vyhodnocovala prostorové autokorelace tří proměn-
ných: intenzitu bytové výstavby, míru nezaměstnanosti 
a účast obyvatel ve volbách. 

BLEHA, Branislav – HURBÁNEK, Pavol – VAŇO, Boris
Demografi cká projekcia mestskej a vidieckej populácie 
Slovenska do roku 2030. 
Demografi cká projekce městské a venkovské populace Slo-
venska do roku 2030. 

Demografi e 2012, č. 3, s. 233-249, 2 tab., 13 gr., lit., angl. res. 
Projekce obyvatelstva Slovenska do roku 2030 vychází z re-
álného třídění městského a venkovského obyvatelstva. Před-
stavuje simulaci budoucího demografi ckého vývoje z hle-
diska vztahů obou těchto kategorií. 

DVOŘÁKOVÁ, Nina – TEMELOVÁ, Jana
Kvalita života seniorů v centru Prahy. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 68-91, 2 tab., 5 mp., 6 gr., 3 obr., lit. 
Zhodnocení kvality života seniorů v centru hlavního města. 
Subjektivní vnímání podmínek obytného prostředí a spokoje-
nosti. Proměna center středoevropských měst a vliv na kva-
litu života obyvatel. 
14 873

CHUM, Jiří
Zaměstnanci ve věku 50plus: loajální stmelovači týmů. 
Age Management. 
Veř. správa 2012, č. 20, s. 12-13, 1 fot. 
Rozhovor s Petrou Janíčkovou, výkonnou ředitelkou Brit-
ské obchodní komory na téma uplatňování osob nad 50 let 
na pracovním trhu. 

JÍCHOVÁ, Jana – TEMELOVÁ, Jana
Kriminalita a její percepce ve vnitřním městě: případová 
studie pražského Žižkova a Jarova. 
Geografi e 2012, č. 3, s. 329-348, 6 tab., 4 obr., lit., angl. res. 
Studie diskutuje diferencované vnímání strachu různými sku-
pinami obyvatel a rizikovost prostředí. Typologizuje nebez-
pečná místa Žižkova a Jarova vytipovaná podle ankety mezi 
místními obyvateli. 

KALÍŠKOVÁ, Klára – MÜNICH, Daniel
Změny celoživotních profi lů zaměstnanosti českých žen 
v mezinárodním srovnání. 
Demografi e 2012, č. 3, s. 301-315, 12 gr., lit. 
Srovnání trendů v ekonomickém zapojení lidských zdrojů 
v ČR, Francii, Británii a USA odhaluje určité indicie skrytých 
rezerv, které se u nás nacházejí zejména v zaměstnanosti žen. 

KOCÁBEK, Pavel – KONÍČEK, Tomáš
Bezpečné lokality nedocílíme pouhým zavedením kamer. 
Moderní obec 2012, č. 11, s. 53, 3 obr. 
Projekt prevence kriminality Bezpečná lokalita – Bezpečné 
bydlení chce přispět ke zvýšení standardu bezpečí a ke zlep-
šení mezilidských vztahů. Pilotní projekt z Brna. 

ROHREROVÁ, Ludmila
Vybrané údaje o bydlení 2011. 
Úkol B. 13/BP
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. 143 s., tab., gr. 
Soubor dat srovnává informace o bytové politice, podpoře 
bydlení, domovním a bytovém fondu, výstavbě bytů, staveb-
nictví, cenách, nákladech na bydlení a hypotečních úvěrech. 
Z 67
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RYŠAVÝ, Ivan
Hlubší meziobecní spolupráce by pomohla i veřejným 
službám. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 50-53, 1 obr. 
Hledání odpovědí na otázku, jak lze podporou místního roz-
voje přispívat k dostupnosti veřejných služeb v regionech, 
zejména na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou pů-
sobností. 

SAK, Petr – KOLESÁROVÁ, Karolína
Sociologie stáří a seniorů. 
Praha, Grada Publishing 2012. 225 s., tab., gr., lit., angl. res. 
Život seniorů v současné společnosti na základě teoretic-
kých analýz i konkrétních empirických poznatků, nepřiprave-
nost státu na stárnutí společnosti i pozitivní přínos přechodu 
na dlouhověkou společnost. 
14 890

ŠEŠULKOVÁ, Miroslava – PETRÍK, Marek – SUROVEC, 
Martin
Aktivizace komunitních vztahů na sídlišti. Úprava pane-
lového sídliště, Brno-Nový Lískovec. 
Adaption of a a Housing Development, Brno-Nový Lískovec. 
ERA 2012, č. 5, s. 52-54, 34 obr., angl. res. 
Projekt hledá zkvalitnění městského prostředí posílením soci-
álních vazeb. Řeší mezilidské vztahy a jejich hierarchii. Pří-
stup od rodiny přes obyvatele jednoho vchodu až po sídliště 
řeší skutečné problémy. 

ŠPAČEK, Ondřej
Proměny sousedství v pražských lokalitách. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 159-178, 4 obr., 6 tab., 5 gr., lit. 
Proměny postsocialistické Prahy a jejího sousedství vyjá-
dřené prostřednictvím demografi cké a sociální struktury, 
funkčního využití ploch a nových pracovních příležitostí. 
14 873

ŠTOROVÁ, Ilona
Mění se stereotypy. Strategie Age Managementu v České 
republice. 
Veř. správa 2012, č. 20, s. 14-15, 1 obr. 
Strategické dokumenty ČR, metodiky a projekty k řešení pro-
blematiky cílové skupiny osob nad 50 let na trhu práce včetně 
publicity tohoto tématu. 

ŠTOROVÁ, Ilona
Sázka na opomíjenou generaci. 
Age Management pro práci s cílovou skupinou 50+. 
Veř. správa 2012, č. 20, s. 18-22, 2 gr. 1 sch. 
Strategie Age Managementu v ČR: demografi cká výcho-
diska, možnosti podpory pracovní schopnosti, nástroje spo-
jené s organizací a obsahem práce, rizika a doporučení. 

TEMELOVÁ, Jana – POSPÍŠILOVÁ, Lucie – OUŘED-
NÍČEK, Martin (eds). 
Nové sociálně prostorové nerovnosti, lokální rozvoj a kva-
lita života. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2012. 203 s., tab., gr., kartogr., lit., rejstř., 
angl., res. 

Problematika nerovnoměrného rozmístění skupin obyvatel 
na území České republiky a jejich vztah k některým oblastem 
kvality života, diskuse o výzkumu a projevech diferenciace 
v městském prostředí a na vesnici. 
14 883

VALENTA, Ondřej
Cizinci v Praze: prostorové koncentrace Slováků, Ukra-
jinců a Vietnamců. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 92-115, 11 tab., 1 gr., 4 mp., lit. 
Vnitřní a vnější faktory určující prostorovou koncentraci ci-
zinců v Praze. Vývoj mezinárodní migrace v Česku a Praze 
od 90. let 20. století. Zdroje dat a metodika výzkumu. 
14 873

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

SPILKOVÁ, Jana
Geografi e maloobchodu a spotřeby: věda o nakupování. 
Praha, Karolinum 2012. 245 s., fot., sch., tab., lit. 
Výzkum transformace maloobchodu a spotřebního chování 
v posledních dvaceti letech s ukázkami ze současné praxe 
a přiblížení popisované problematiky na konkrétních příkla-
dech z českého prostředí. 
14 886

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje hl. m. Prahy v roce 2011. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 54 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomic-
kého a environmentálního vývoje hlavního města Prahy 
v roce 2011, s návazností na vývoj v předchozích letech, 
včetně srovnání vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/1

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Jihočeského kraje v roce 2011. 
České Budějovice, Český statistický úřad 2012. 62 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomic-
kého a environmentálního vývoje Jihočeského kraje v roce 
2011, s návazností na vývoj v předchozích letech, včetně 
srovnání vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/10

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Jihomoravského kraje v roce 2011. 
Brno, Český statistický úřad 2012. 64 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomic-
kého a environmentálního vývoje Jihomoravského kraje 
v roce 2011, s návazností na vývoj v předchozích letech, 
včetně srovnání vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/7
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Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Karlovarského kraje v roce 2011. 
Karlovy Vary, Český statistický úřad 2012. 55 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomického 
a environmentálního vývoje Karlovarského kraje v roce 2011, 
s návazností na vývoj v předchozích letech, včetně srovnání 
vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/4

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Kraje Vysočina v roce 2011. 
Jihlava, Český statistický úřad 2012. 50 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomického 
a environmentálního vývoje Kraje Vysočina v roce 2011, s ná-
vazností na vývoj v předchozích letech, včetně srovnání vý-
voje s ostatními kraji ČR. 
14 877/6

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Královéhradeckého kraje v roce 2011. 
Hradec Králové, Český statistický úřad 2012. 68 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomického 
a environmentálního vývoje Královéhradeckého kraje v roce 
2011, s návazností na vývoj v předchozích letech, včetně srov-
nání vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/5

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Libereckého kraje v roce 2011. 
Liberec, Český statistický úřad 2012. 80 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomic-
kého a environmentálního vývoje Libereckého kraje v roce 
2011, s návazností na vývoj v předchozích letech, včetně 
srovnání vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/12

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Moravskoslezského kraje v roce 2011. 
Ostrava, Český statistický úřad 2012. 56 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomic-
kého a environmentálního vývoje Moravskoslezského kraje 
v roce 2011, s návazností na vývoj v předchozích letech, 
včetně srovnání vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/9

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Olomouckého kraje v roce 2011. 
Olomouc, Český statistický úřad 2012. 54 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomického 
a environmentálního vývoje Olomouckého kraje v roce 2011, 
s návazností na vývoj v předchozích letech, včetně srovnání 
vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/13

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Pardubického kraje v roce 2011. 
Pardubice, Český statistický úřad 2012. 57 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomic-
kého a environmentálního vývoje Pardubického kraje v roce 
2011 s návazností na vývoj v předchozích letech, včetně srov-
nání vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/14

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Plzeňského kraje v roce 2011. 
Plzeň, Český statistický úřad 2012. 61 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomického 
a environmentálního vývoje Plzeňského kraje v roce 2011, 
s návazností na vývoj v předchozích letech, včetně srovnání 
vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/3

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Středočeského kraje v roce 2011. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 61 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomic-
kého a environmentálního vývoje Středočeského kraje v roce 
2011, s návazností na vývoj v předchozích letech, včetně 
srovnání s ostatními kraji ČR. 
14 877/2

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Ústeckého kraje v roce 2011. 
Ústí nad Labem, Český statistický úřad 2012. 72 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomic-
kého a environmentálního vývoje Ústeckého kraje v roce 
2011, s návazností na vývoj v předchozích letech, včetně 
srovnání vývoje s ostatními kraji ČR. 
14 877/11

Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Zlínského kraje v roce 2011. 
Zlín, Český statistický úřad 2012. 55 s., tab., gr. 
Analytický obraz demografi ckého, sociálního, ekonomického 
a environmentálního vývoje Zlínského kraje v roce 2011, s ná-
vazností na vývoj v předchozích letech, včetně srovnání vý-
voje s ostatními kraji ČR. 
14 877/8

HARTLOVÁ, Zuzana
Hodnoty krajiny. Vize vývoje hradecko-pardubické aglo-
merace. 
Development Vision of Hradec Králové-Pardubice Agglomeration. 
ERA 2012, č. 5, s. 48-49, 5 obr., angl. res. 
Projekt Fakulty architektury ČVUT se zabývá nedoceněným 
potenciálem místa ležícího mezi dvěma silnými centry. Hledá 
směr rozvoje aglomerace, jeho klíčové prvky. Výsledkem je 
vize se skrytými možnostmi lokality. 

KORBEL, Petr – PRAVEC, Josef – KOPŘIVA, Michal
Kraje jsou drahé, třetina by jich mohla zmizet. 
Ekonom 2012, č. 41, s. 50-52, 1 mp, 2 gr. 
Správní uspořádání ČR na úrovni krajů. Podle autorů je krajů 
zbytečně mnoho a jsou velmi nákladné. Rozdíly mezi kraji 
podle počtu obyvatel a HDP. 
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MAJEROVÁ, Věra – KOSTELECKÝ, Tomáš – SÝKORA, 
Luděk
Sociální kapitál a rozvoj regionu. Příklad kraje Vysočina. 
Praha, Grada Publishing 2011. 221 s., tab., mp., gr., sch., lit. 
Souhrnný pohled na sociální kapitál v Kraji Vysočina a jeho 
přínos pro rozvoj a kvalitu života ve městech i na venkově, 
včetně dílčí analýzy sociálního kapitálu různých aspektů 
v tomto regionu. 
14 889

RYCHLÍK, Daniel
Transformace pobytových sociálních služeb v Moravsko-
slezském kraji. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 49-51, 5 obr., 1 tab. 
Výsledky transformačního procesu v oblasti pobytových so-
ciálních služeb od roku 2003 v Moravskoslezském kraji. Vý-
voj, pilotní projekty, realizované aktivity. 

TEMELOVÁ, Jana – POSPÍŠILOVÁ, Lucie – OUŘED-
NÍČEK, Martin (eds). 
Nové sociálně prostorové nerovnosti, lokální rozvoj a kva-
lita života. 
Plzeň, Aleš Čeněk 2012. 203 s., tab., gr., kartogr., lit., rejstř., 
angl., res. 
Problematika nerovnoměrného rozmístění skupin obyvatel 
na území České republiky a jejich vztah k některým oblastem 
kvality života, diskuse o výzkumu a projevech diferenciace 
v městském prostředí a na vesnici. 
14 883

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

321. Nařízení vlády o stanovení lázeňského místa Karlovy 
Vary a Statutu lázeňského místa Karlovy Vary. 
Sb. zákonů 2012, č. 118, s. 4082-4103, 3 příl., 9 pl. 
Vymezení území lázeňského místa. Činnosti, které se 
na území lázeňského místa omezují nebo zakazují. Lázeňské 
kolonády, veřejná prostranství a lázeňské pavilony. Nařízení 
nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

Ekonomický úspěch zajistí velká města. Demografi e. 
Ekonom 2012, č. 42, s. 34-35, 1 gr. 
Americká velkoměsta jsou větší než jejich evropské pro-
tějšky a díky tomu jsou i bohatší. V Evropě přísná pravidla 
územního plánování omezují nabídku bydlení. 

Protipovodňová ochrana Jaroměře dokončena. 
Vod. hospod. 2012, č. 11, s. 365, 3 fot. 
Seznámení s výstavbou a fi nancováním komplexní ochrany 
města Jaroměře před povodněmi spočívající ve vybudování 
zemních hrází, železobetonových zdí, mobilních stěn a v re-
konstrukci stavidlového jezu. 

ČERMÁKOVÁ, Dita
Podnikání migrantů v Praze: případová studie Královská 
cesta. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 116-135, 3 gr., lit. 
Studie zkoumá podnikání migrantů v historicky atraktivní lo-

kalitě Prahy a propojuje tak problematiku mezinárodní mig-
race a cestovního ruchu. Vztahy mezi zemí původu podnika-
telů a strukturou turistů. 
14 873

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Soutěž Cesty městy: Dvě ceny Pardubicím. 
Moderní obec 2012, č. 11, s. 50, 4 obr. 
Pardubice získaly v letošním ročníku soutěže Cesty městy 
dvě ocenění za projekty zklidnění dopravy a modernizace sil-
nice v kategorii Liniová řešení. 

ELIÁŠ, Antonín
Králův Dvůr se rozvíjí a má velké plány. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 58-59, 5 obr. 
Obyvatelstvo Králova Dvora se za posledních dvanáct let 
zdvojnásobilo. Tento nárůst je velkou výzvou pro místní za-
stupitelstvo při realizaci strategického plánu rozvoje města. 

FERENČUHOVÁ, Slavomíra
Sociológia mesta a urbánne plánovanie. 
Sociologie města a urbánní plánování. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 10-15, 5 fot., lit., angl. res. 
Sociologie, zvláště sociologie města, a urbanismus, resp. ur-
bánní plánování, přistupují ke stejnému objektu – městu – 
z různých pozic a mohou se vzájemně významně obohacovat 
a inspirovat. 

GÖDDE, Michael
Biologische Vielfalt in der Stadt. 
Biologická rozmanitost ve městě. 
Garten + Landschaft 2012, č. 11, s. 24-27, 6 obr. 
Pro zachování biodiverzity zřídila EU síť Natura 2000. Berlín 
je zelenou metropolí s dosti vysokou biodiverzitou (18 % města 
pokrývá les, 6,7 % vodní plochy a 44 % volné plochy zeleně). 

GOGOLÁK, Ivan – GRASSE, Lukáš
Město a vize. 
City and Vision. 
ERA 2012, č. 5, s. 14-17, 8 obr., angl. res. 
Úloha vize v procesu plánování. Úspěšný rozvoj města nelze za-
ložit na čtyřletých koncepcích. Pro město je důležitá kontinuita. 
Vize je shodou na klíčových prvcích a procesech ve městě. 

HOLOCSY, Zoltán
Generické: Mesto bez tváre. 
Generické: Město bez tváře. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 16-19, 3 fot., lit., angl. res. 
Jako generická lze označit města, jež rezignovala na ztvár-
nění určitých svých charakteristických specifi čností a zcela 
se podřídila globalizačním trendům. Příklady takových měst 
(i počátečních náznaků). 

JAKUŠOVÁ, Martina
Robert Špaček: Mesto je základná hodnota civilizácie. 
Robert Špaček: Město je základní hodnota civilizace. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 43-49, 1 obr., 9 fot., lit., angl. res. 
Profesor Robert Špaček odpovídá na otázky redakce Urba-
nity. Tématem je město jako fenomén, výsledek koncentro-
vaného lidského úsilí, v němž se zhmotňuje názor na krásu, 
funkčnost a potřeby člověka. 
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JANĎOUREK, Jiří a kol. 
Liberec, město s vizí. Strukturální plán pro krajské město. 
Structural Plan for a Regional Capital. 
ERA 2012, č. 5, s. 24-29, 10 mp., angl. res. 
Vytvoření komplexní a ucelené vize trvale udržitelného roz-
voje Liberce v podobě strukturálního plánu. Jeho hlavním 
vkladem je prostorové chápání rozvoje sídla, které není svá-
záno metodikou a procesy současné územně plánovací praxe. 

KUBOVÁ-GAUCHÉ, Alena
Zmeny v priemyselných mestách: priemet javov v spoločnosti. 
Změny v průmyslových městech: průmět společenských jevů. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 31-33, 6 fot., lit., angl. res. 
Urbanistické kompozice průmyslových měst v různých obdo-
bích vstupují do společenského a přímo politického kontextu 
své doby. Příklady měst Partizánske a Zruč nad Sázavou. 

LADZIANSKA, Zuzana
Gentrifi kácia: Príbeh jedného m(i)esta. 
Gentrifi kace: Příběh jednoho místa (města). 
Urbanita 2012, č. 3, s. 34-37, 1 tab., 5 fot., lit., angl. res. 
Do některých měst se výrazně zapsaly politické události 
a společenské procesy posledního půlstoletí. V sociologii 
města se hovoří o gentrifi kaci. Je demonstrována na příkladu 
Berlína a Drážďan. 

NEHYBA, Lukáš
Havířov je městem zeleně. 
Moderní obec 2012, č. 11, s. 52, 3 gr. 
Havířov patří mezi města s nejlepším prostředím pro byd-
lení v celé ostravské aglomeraci. Na projekty město úspěšně 
čerpá evropské dotace a zvyšuje objemy fi nančních pro-
středků na investiční výstavbu. 

OUŘEDNÍČEK, Martin aj. 
Prostorová typologie a zonace Prahy. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 268-286, lit. 
Různé přístupy k prostorovému členění Prahy. Historický 
přehled tradic studia vnitřní diferenciace města, použití zo-
nace a typologie. 
14 873

OUŘEDNÍČEK, Martin – NOVÁK, Jakub
Populační vývoj Prahy a jejího zázemí v transformačním 
období. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 25-46, 14 gr., 4 tab., 2 obr., lit. 
Od 90. let charakterizují sídelní systém v ČR malé změny 
v prostorové organizaci a snižující se podíl „saldové“ složky 
migrace. Trend rozvíjení metropolí a širších předměstských 
oblastí – příklad Prahy. 
14 873

PAULINIOVÁ, Zora
Ľudia a mesto. 
Lidé a město. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 50-53, 15 fot., angl. res. 
Fotodokumentace příkladů různých utváření městských pro-
stranství na Slovensku. Na urbanismu i na architektuře města 
je vidět, že dílčí zájmy mají přednost před těmi veřejnými. 

PRAŽANOVÁ, Markéta
Jan Gehl – města pro lidi. 
Bul. ČKA 2012, č. 3, s. 53-58, obr. 
Informace o přednášce dánského architekta Jana Gehla. Jsou 
zde přetištěna vybraná schémata zobrazující klíčové principy 
urbanismu a zásady plánování. 

VACKOVÁ, Barbora – GALČANOVÁ, Lucie – FEREN-
ČUHOVÁ, Slavomíra (eds.)
Třetí město. 
Červený Kostelec, Pavel Mervart a Brno, Masarykova uni-
verzita 2011. 228 s., fot., tab., gr., pl., lit., angl. res. 
Sedm vybraných příspěvků z konference o problematice urbán-
ních studií se zabývá zkoumáním městské sociální reality a po-
hledy na soudobé město z hlediska možností prožívání a času. 
14 881

VITKOVÁ, Ľubica
Hustota urbánnych štruktúr a jej sociálny rozmer. 
Hustota urbánních struktur a její sociální rozměr. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 38-42, 4 obr., 3 fot., lit., angl. res. 
Jednou z výzev současného územního plánování je hledání 
rovnováhy mezi intenzitou a efektivitou využití území pro-
střednictvím urbanistických struktur a tvorbou kvalitního ži-
votního prostředí. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

O revitalizaci oblasti dolní Vítkovice s Josefem Pleskotem. 
Architekt 2012, č. 4, s. 110-119, 16 obr., 2 pohl., 2 půd., 1 řez
Koncepce zachování 4 pilířů oblasti. Vysoká pec č. 1. a její 
zpřístupnění. Vyhlídkové trasy i plošiny uvnitř pece, přístup 
na věž výtahem. Uvnitř plynojemu je postavena multifunkční 
aula s hledištěm i jevištěm. 

Opravdové náměstí s veřejným prostorem. 
Stavitel 2012, č. 11, s. 24-25, 7 obr. 
Hlavní cílem rekonstrukce náměstí ve Frýdlantu (okres Liberec) 
bylo vytvořit volnou plochu, nezastavěný a výrazně nečleněný ve-
řejný prostor, tj. náměstí, které zde umožní konat různé aktivity. 

Soulad stavebního umu a citu. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 47, 3 obr. 
Evropské dotace umožňují municipalitám revitalizovat cen-
tra měst i obcí. Ukázky architektonicko-urbanistických úprav 
náměstí. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 1/2013
9

DVOŘÁKOVÁ, Nina – TEMELOVÁ, Jana
Kvalita života seniorů v centru Prahy. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 68-91, 2 tab., 5 mp., 6 gr., 3 obr., lit. 
Zhodnocení kvality života seniorů v centru hlavního města. 
Subjektivní vnímání podmínek obytného prostředí a spokoje-
nosti. Proměna center středoevropských měst a vliv na kva-
litu života obyvatel. 
14 873

FALŤAN, Ľubomír
Sídliská dnes. Sociologická refl exia. 
Sídliště dnes. Sociologická refl exe. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 28-30, 3 fot., lit., angl. res. 
V sídlištích se před rokem 1989 soustřeďovala výstavba bytů. 
Dnes je nahradila „sídliště naležato“ – rodinné domy develo-
perských projektů. Tyto areály jsou na rozdíl od starých síd-
lišť silně sociálně selektivní. 

HLAVÁČEK, Michal aj. 
Regenerace náměstí a centrum volnočasových aktivit. 
Architekt 2012, č. 4, s. 92-97, 14 obr., 1 sit., 2 řezy, 1 půd. 
Revitalizace náměstí s plochou pro veřejné akce včetně řešení 
dopravy v Mladé Boleslavi. Zachování oboustranné komuni-
kace, fontána 30 x 10 metrů, koryto pro hru s vodou, odstra-
nění parkování a zpřístupnění středověkých sklepů. 

HUDEKOVÁ, Zuzana
Sociálne aspekty verejných priestranstiev. 
Sociální aspekty veřejných prostranství. 
Urbanita 2012, č. 3, s. 23-27, 11 fot., lit., angl. res. 
Koncepce tvorby měst, které likvidují tradiční urbanistické 
formy jako ulice či náměstí, ztěžují možnosti sociálních inter-
akcí, zmenšují podněty pro setrvání v prostoru, pocit bezpečí 
obyvatel apod. 

KURZ, Daniel
Urbaner Massstab. Neue Wohnsiedlungen in Zürich. 
Městské měřítko. Nová obytná sídliště v Curychu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2012, č. 10, s. 5-15, 13 obr. 
Ukázka nových obytných sídlišť v Curychu. Různé architek-
tonické ateliéry se potýkají s požadavky na ekologičnost a ma-
ximální využitelnost i těch nejmenších bytů v husté zástavbě. 

MALÍKOVÁ, Pavlína – STEINER, Aleš
Vnitroblok Za Žižkovskou vozovnou. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 3, s. 22-25, fot., pl. 
Seznámení s realizací obnovy veřejného prostoru vnitroblokové 
zástavby pražského Žižkova, s cílem vytvořit kvalitní obytné pro-
středí – veřejný prostor s předpokladem snadné následné údržby. 

PLESKOT, Josef
Od armatury k městu. Dolní oblast Vítkovic. 
The Lower Area of Vítkovice. 
ERA 2012, č. 5, s. 30-35, 3 pl, 8 obr., 1 pohl., 1 řez, 2 půd., 
angl. res. 
Hutní komplex v Dolní oblasti Vítkovic je kulturní památ-
kou. Unikátní soubor průmyslových staveb nemá žádné vazby 
na Ostravu. Nemá spojení s okolím, s městem. Dominantou je 
plynojem – nyní multifunkční aula. 

POSPÍŠILOVÁ, Lucie
Denní rytmus lokalit pražského centra. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 136-158, 7 obr., 3 gr., lit. 
Hodnocení denního rytmu se zaměřuje na dočasně přítomné 
obyvatelstvo a jeho proměny v cyklu jednoho dne. Sledování 
proměnlivosti počtu a struktury obyvatelstva ve třech lokali-
tách pražského centra. 
14 873

ŠPAČEK, Ondřej
Proměny sousedství v pražských lokalitách. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 159-178, 4 obr., 6 tab., 5 gr., lit. 
Proměny postsocialistické Prahy a jejího sousedství vyjá-
dřené prostřednictvím demografi cké a sociální struktury, 
funkčního využití ploch a nových pracovních příležitostí. 
14 873

ŠPAČKOVÁ, Petra – OUŘEDNÍČEK, Martin – SUSOVÁ, 
Kateřina
Sociální prostředí, sociální kapitál a sociální klima v sub-
urbiu: případová studie obce Jesenice u Prahy. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 179-205, 6 gr., 5 tab., 1 mp., lit. 
Jesenice patří k územím nejvíce zasaženým suburbanizací. 
Sebraný empirický materiál umožňuje hodnocení jejího vlivu 
na sociální proměny komunit a vývoje sociálního prostředí. 
14 873

TEMELOVÁ, Jana – ČERMÁK, Daniel – JÍCHOVÁ, Jana
Kriminalita a vnímání bezpečnosti v pražských čtvrtích. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 47-67, 4 mp., 4 tab., 5 gr., 6 obr., lit. 
Článek mapuje rozmístění kriminality na území Prahy a hod-
notí, jak vnímají bezpečnost a kriminalitu obyvatelé různých 
rezidenčních čtvrtí. Kombinuje statistická data s dotazníko-
vým šetřením. 
14 873

VYHNÁNKOVÁ, Markéta
Veřejné prostory v nových rezidenčních lokalitách v Praze. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 250-267, 7 obr., 3 gr., 2 tab., lit. 
Po roce 1990 došlo v Praze k výrazné komercializaci měst-
ského centra, k revitalizaci atraktivních čtvrtí a lokalit vnitř-
ního města i k rezidenční suburbanizaci a k proměně fyzic-
kého i sociálního prostředí. 
14 873
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8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Celostátní sítě pro venkov v okolních zemích a jejich me-
zinárodní působení. MAĎARSKO – (HNRN) Maďarská 
celostátní síť pro venkov. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 7/2012,
s. 8-9, 1 fot. 
Hlavním cílem Maďarské celostátní sítě pro venkov je spo-
lupráce s ostatními evropskými sítěmi a pomoc subjektům, 
které se zabývají rozvojem venkova. 

Celostátní sítě pro venkov v okolních zemích a jejich me-
zinárodní působení. POLSKO – (KSOW) Polská celo-
státní síť pro venkov. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 7/2012, s. 9, 1 fot. 
Polská Celostátní síť pro venkov působí od roku 2008 – cíle 
a aktivity, mezinárodní spolupráce. 

Evropská síť pro rozvoj venkova. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 7/2012, s. 7,
1 fot. 
Aktivity a cíle Kontaktního bodu Evropské sítě pro rozvoj 
venkova. Úloha místních akčních skupin v rozvoji venkov-
ských oblastí v Evropě. 

Výsledky soutěže Vesnice roku 2012. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 6
Přehled výsledků soutěže Vesnice roku 2012 v Programu 
obnovy venkova. 1. Řepice (okres Strakonice), 2. Tvarožná 
Lhota (okres Hodonín), 3. Křižánky (okres Žďár nad Sáza-
vou). Charakteristika vítězných obcí. 

GONDOVÁ, Malvína
Celostátní sítě pro venkov v okolních zemích a jejich me-
zinárodní působení. SLOVENSKO – Národní síť rozvoje 
venkova. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 7/2012, s. 8, 
1 obr. 
Aktivity Národní sítě rozvoje venkova na Slovensku. Mnoho 
aktivit je zaměřeno na metodu LEADER a místní akční sku-
piny. Nezastupitelné místo má i spolupráce se zahraničím. 

KRUML, Jan
Jak vznikala soutěž Vesnice roku. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 56-57, 7 obr. 
Historie vzniku soutěže Vesnice roku. Z občanské iniciativy se 
vyvinula úspěšná a živá soutěž, která získala podporu politiků. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Celostátní sítě pro venkov v okolních zemích a jejich me-
zinárodní působení. MAĎARSKO – (HNRN) Maďarská 
celostátní síť pro venkov. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 7/2012,
s. 8-9, 1 fot. 
Hlavním cílem Maďarské celostátní sítě pro venkov je spo-
lupráce s ostatními evropskými sítěmi a pomoc subjektům, 
které se zabývají rozvojem venkova. 

Celostátní sítě pro venkov v okolních zemích a jejich me-
zinárodní působení. POLSKO – (KSOW) Polská celo-
státní síť pro venkov. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 7/2012, s. 9, 
1 fot. 
Polská Celostátní síť pro venkov působí od roku 2008 – cíle 
a aktivity, mezinárodní spolupráce. 

Evropská síť pro rozvoj venkova. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 7/2012, s. 7, 
1 fot. 
Aktivity a cíle Kontaktního bodu Evropské sítě pro rozvoj 
venkova. Úloha místních akčních skupin v rozvoji venkov-
ských oblastí v Evropě. 

ADELSBERGER, Helmut
Neufassung des transeuropäischen Verkehrsnetzes. 
Novelizace transevropské dopravní sítě. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 5, s. 33-36, 3 obr., lit. 
Narůstající globalizace a chybějící společná plánovací per-
spektiva pro evropský celek jsou jen jedněmi z důvodů pro 
kompletní novelizaci transevropské dopravní sítě TEN-T. 

GÁFRIK, Jozef
Centrope: Čím žije oblast v srdci Evropy. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 19, 1 mp., 2 fot. 
Hlavním cílem středoevropské iniciativy Centrope je rozvoj 
ekonomiky v pohraničních oblastech, budování infrastruk-
tury, rozvoj vzdělání a kultury. 

GONDOVÁ, Malvína
Celostátní sítě pro venkov v okolních zemích a jejich me-
zinárodní působení. SLOVENSKO – Národní síť rozvoje 
venkova. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 7/2012, s. 8, 
1 obr. 
Aktivity Národní sítě rozvoje venkova na Slovensku. Mnoho 
aktivit je zaměřeno na metodu LEADER a místní akční sku-
piny. Nezastupitelné místo má i spolupráce se zahraničím. 

KUČOVÁ, Věra – VLČKOVÁ, Jitka
Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dě-
dictví a její významné výročí. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 4, s. 227-234, 11 fot. 
Seznámení s Úmluvou o ochraně světového kulturního a pří-
rodního dědictví u příležitosti výročí jejího podpisu v Paříži, 
mechanismus naplňování Úmluvy z perspektivy České re-
publiky. 

MIALOCQ, Gabriel – CHABAN-DELMAS, Jean-Jacques
Towards a sustainable transport system. 
Směřovat k udržitelnému dopravnímu systému. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 5, s. 37-40, 5 gr., 1 mp. 
Výzvy, jimž čelí nákladní doprava v Evropě. Výsledky studie 
infrastruktury vnitrozemských vodních cest – projekt Saône-
-Moselle/ Saône-Rhine, který má v budoucnosti poskytnout 
spojení mezi Středomořím a střední Evropou. 
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10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Protipovodňová ochrana Jaroměře dokončena. 
Vod. hospod. 2012, č. 11, s. 365, 3 fot. 
Seznámení s výstavbou a fi nancováním komplexní ochrany 
města Jaroměře před povodněmi spočívající ve vybudování 
zemních hrází, železobetonových zdí, mobilních stěn a v re-
konstrukci stavidlového jezu. 

ČERNÁ, Lucie – STRNADOVÁ, Nina – PEČENKA, Martin
Monitoring kvality vody významných přítoků řeky Že-
livky – řeka Trnava – 1. část. 
Water Quality Monitoring of the Important Infl ows to the Wa-
ter Reservoir Švihov – The River Trnava – 1st Part. 
Vod. hospod. 2012, č. 10, s. 329-333, 6 gr., 4 tab., 1 obr., lit., 
angl. res. 
Sledování kvality vod přitékajících do řeky Želivky a ná-
sledně do vodní nádrže Švihov, hodnocení nutričních uka-
zatelů povodí řeky Trnavy co do zjištění možných zdrojů
znečištění. 

ČERNÁ, Lucie – STRNADOVÁ, Nina – PEČENKA, Martin
Monitoring kvality vody významných přítoků řeky Že-
livky – řeky Hejlovka a Bělá – 2. část. 
Water Quality Monitoring of the Important Infl ows to the Water 
Reservoir Švihov – The River Hejlovka and Bělá – 2nd Part. 
Vod. hospod. 2012, č. 11, s. 369-373, 4 gr., 3 tab., lit., angl. 
res. 
Sledování kvality vod přitékajících do řeky Želivky a ná-
sledně do vodní nádrže Švihov, hodnocení kvality vody z pra-
menné oblasti řeky Hejlovky a Bělé vedoucí k zjištění mož-
ných zdrojů znečištění. 

DRBAL, Karel
Koncepce rozvoje území musí zohlednit i povodňová rizika. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 26, 1 obr. 
Při pořizování nových nebo aktualizaci stávajících územních 
plánů je možno využít mapy povodňového nebezpečí a rizik. 

FRANK, Karel
Sledování jakosti surové vody a její kategorizace podle 
vyhlášky č. 120/2011 Sb. 
Sovak 2012, č. 10, s. 1-3
Změny realizované novelou vyhlášky č. 120/2011 Sb., stan-
dardní metody úpravy vody, způsob vyhodnocení a zařazení 
surové vody do kategorií, předávání dat o její jakosti, proble-
matické ukazatele jakosti. 

HORÁČEK, Zdeněk
Proces vydávání opatření obecné povahy vodoprávními úřady. 
Procedure of issuing of measures of general nature by water 
authorities. 
Vod. hospod. 2012, č. 11, s. 373-376, angl. res. 
Řízení o vydání opatření obecné povahy vedených vodopráv-
ními úřady podle vodního zákona, postupný popis procesu 
a jednotlivé výjimky stanovené vodním zákonem. 

JUST, Tomáš
Protipovodňové úpravy v Bad Staffelstein v Bavorsku – 
vybudována druhá etapa. 
Vod. hospod. 2012, č. 11, s. 362-364, 10 fot. 
Popis a průběh 2. etapy protipovodňových úprav v lázeňském 
městě Bad Staffelstein jako ukázka „bavorské školy“ přírodě 
blízkých protipovodňových úprav v zastavěných územích. 

MATĚJKA, Jiří
Povodňová ochrana: Systém Water-Gate. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 28, 1 obr., 3 sch. 
Mobilní protipovodňová ochrana může sloužit jako multi-
funkční bariéra pro tvorbu vodních rezervoárů i při zamezení 
úniku nebezpečných látek na vodních tocích. Technické para-
metry a výhody systému. 

SKLENÁŘ, Jiří – BRÁZDIL, Rudolf
Vliv vodní nádrže Vír na maximální roční a povodňové 
průtoky na horní Svratce. 
Geografi e 2012, č. 2, s. 192-208, 11 obr., lit., angl. res. 
Vodní nádrže významně ovlivňují přirozený hydrologický re-
žim vodních toků. Vodní nádrž Vír zejména snížila extremitu 
povodňových průtoků a celkově rozkolísanost ročních prů-
toků horní Svratky. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Regionální projekty mateřských, základních i středních škol. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 52-53, 6 obr. 
Regionální projekty v oblasti vzdělávání kladou důraz mj. 
na praktickou přípravu studentů na své budoucí povolání. 
Ukázky realizovaných projektů mateřských, základních 
i středních škol. 

BLAŽEK, Jiří
Regionální inovační systémy a globální produkční sítě: 
dvojí optika na zdroje konkurenceschopnosti v součas-
ném světě?
Geografi e 2012, č. 2, s. 209-233, 1 tab., lit., angl. res. 
Rozbor zaměření a výsledků studia problematiky regionál-
ního rozvoje českými geografy, speciálně tzv. „albertovskou 
školou“, ve srovnání s hlavními přístupy, které se uplatňují 
v současné světové geografi i. 

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

FLORIAN, Jan
Práce jako na kostele. Integrovaný přístup k záchraně pa-
mátek. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, sam. příl. Venkov, č. 7/2012, s. 17, 
2 obr. 
Iniciativy na záchranu místního dědictví v oblasti bývalých 
Sudet. Role místních akčních skupin, výstupy projektu Práce 
jako na kostele. 
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GARKISCH, Miloš
Zmizelé Čechy. Beroun. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2012. 75 s., obr. příl., mp., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vý-
voj měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi 
a obrázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Be-
rouna. 
14 445/68

KIESOW, Gottfried
Památková péče v Německu. 
Brno, Barrister & Principal a Brno, Národní památkový ústav 
2012. 217 s., lit. 
Kniha je nazývána „biblí“ německé památkové péče, která 
defi nuje její význam a mapuje vývoj a současné změny v ob-
lastech zákonů, ochrany, fi nanční a daňové podpory. 
14 888

KLENOVSKÝ, Jaroslav – HÁJKOVÁ, Ludmila
Brány spravedlnosti. The Gates of the Righteous. 
Synagogy Moravy, Slezska a Čech. Synagogues in Moravia, 
Silesia and Bohemia. 
Ústí nad Labem, Foto studio H 2012. 263 s., fot., pl., lit., text
též angl. 
Reprezentativní dvoujazyčná publikace představuje na vel-
koformátových fotografi ích výběr 54 nejhodnotnějších syna-
gog České republiky, které jsou doplněny podrobnými texty 
a kresbami. 
14 885

KŘESADLOVÁ, Lenka
Zahrady a zámek v Kroměříži. Obnova památky UNESCO 
– Národní centrum zahradní kultury v Kroměříži a další 
projekty. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 4, s. 246-250, 6 fot., mp., pl. 
Péče o areál památky UNESCO Zahrady a zámek v Kromě-
říži je náročným úkolem po stránce odborné i fi nanční. Vyu-
žívání fondů EU, realizace památkové obnovy a atraktivních 
programů pro veřejnost. 

KULHÁNEK, František
Citlivá obnova starobylého kláštera. 
Stavitel 2012, č. 11, s. 35-38, 5 obr., 1 půd., 1 řez, 1 pohl. 
V blízkosti centra města Hostinné se nachází barokní klášter 
Wolfganga Dienzenhofera ze 17. století. Velmi zchátralá bu-
dova byla rekonstrukcí přeměněna na polyfunkční kulturně-
-společenské centrum. 

MELKOVÁ, Pavla – CIKÁN, Miroslav
Bastion u Božích muk. 
Bastion at the Wayside Cross. 
ASB 2012, č. 4, s. 52-57, 7 obr., angl. res. 
Revitalizace barokního bastionu na pražském Albertově s cí-
lem vytvořit kulturní a společenský prostor, kde budou lidé 
rádi trávit volný čas. Architektonický záměr a řešení, sta-
vební materiál. 

SZABO, Miloš
Pražské hřbitovy. Olšanské hřbitovy IV. 
Praha, Libri 2012. 434 s., fot., rejstř. 
Třetí díl encyklopedie popisuje čtvrtý sektor Olšanských 
hřbitovů, ve kterém autor přináší vedle fotografi cké doku-
mentace jak osobní údaje, tak i medailonky zde pohřbených 
osobností. 
14 650/3

ŠNEJD, Daniel
Dvacet let Českého Krumlova na Seznamu památek svě-
tového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 4, s. 240-245, 6 fot., gr., tab. 
Článek řeší otázku, zda dosud trvají hodnoty, pro které byl 
Český Krumlov zapsán na Seznam světového kulturního dě-
dictví. Hospodářské klima přináší rizika ohrožující památko-
vou podstatu historických domů. 

ŠPINAROVÁ, Michaela
Holašovice památkou UNESCO – živá vesnice, ne skanzen. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 4, s. 251-257, 10 fot., mp. 
Shrnutí vývoje vesnice Holašovice se zaměřením na její mi-
mořádnou hodnotu defi novanou v roce 1998 kritérii zápisu 
na seznam UNESCO, rizika ztráty historické autenticity a in-
tegrity. 

VAJČNER, Jiří – SVOBODOVÁ, Petra
Program podpory pro památky světového dědictví Mini-
sterstva kultury ČR. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 4, s. 235-239, 5 fot. 
Příspěvek se zabývá programem Ministerstva kultury ČR pro 
památky UNESCO, jehož účelem je podporovat rozvoj pa-
mátek zapsaných na Seznam světového dědictví, které se na-
cházejí na území ČR. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

352. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 484/
2006 Sb., o výši časových poplatků a o výši sazeb mýtného 
za užívání určených pozemních komunikací, ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 132, s. 4722-4723
Sleva na mýtném, časovým obdobím pro výpočet slevy je 
kalendářní rok. Postup při uplatnění slevy na mýtném. Pře-
chodné období je od vydání nařízení do 31. 12. 2012. Naří-
zení nabývá platnosti dnem 22. října 2012. 

405. Zákon, kterým se mění zákon č. 184/2006 Sb., o od-
nětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo 
ke stavbě (zákon o vyvlastnění), zákon č. 357/1992 Sb., 
o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovi-
tostí, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 416/2009 
Sb., o urychlení výstavby dopravní, vodní a energetické 
infrastruktury, ve znění zákona č. 209/2011 Sb. 
Sb. zákonů 2012, č. 148, s. 5158-5163
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Ekonomický úspěch zajistí velká města. Demografi e. 
Ekonom 2012, č. 42, s. 34-35, 1 gr. 
Americká velkoměsta jsou větší než jejich evropské pro-
tějšky a díky tomu jsou i bohatší. V Evropě přísná pravidla 
územního plánování omezují nabídku bydlení. 

Soulad stavebního umu a citu. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 47, 3 obr. 
Evropské dotace umožňují municipalitám revitalizovat cen-
tra měst i obcí. Ukázky architektonicko-urbanistických úprav 
náměstí. 

BAREŠOVÁ, Eva
Majetek obcí po novele v roce 2012. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 56-57
Výklad novely zákona o majetku obcí: podmínky pro pře-
chod majetku, způsob zápisu do katastru nemovitostí, jak na-
kládat s majetkem, o který obce nejeví zájem. 

JOHÁNEK, Tomáš
Regulace nájemného končí. Co bude dál? /4. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 44
Koncem roku 2012 končí regulace nájemného ve zbývajících 
městech ČR včetně Prahy. Města se připravují na nové podmínky. 

JOHÁNEK, Tomáš
Regulace nájemného končí. Co bude dál? /5
Moderní obec 2012, č. 11, s. 46
Koncem roku 2012 končí proces deregulace nájmů. Trendy 
ukazují, že ve většině krajských měst tržní nájemné dále 
klesá, popřípadě stagnuje. Větší byty se pronajímají obtížněji. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Bankrot obcí a zahraniční zkušenosti. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 40, 1 obr. 
V kategorii nejmenších obcí (do 500 obyv.) je dluh obyva-
tele zadlužené obce vyšší než v ostatních velikostních kate-
goriích. Příklady regulace zadlužování v evropských zemích. 
Maďarský zákon o bankrotu obcí. 

KLÍMA, Jiří
Sekundární náklady na bydlení a výstavba rodinných domů. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 34-36, 7 kartogr. 
Provozní (sekundární) náklady při výstavbě rodinných domů 
významně ovlivní rozpočet do budoucna. Důležité ukazatele, 
způsoby vytápění, hledisko nákladů. 

ŠÍSTKOVÁ, Dagmar
Proti možné ekologické újmě je dobré se fi nančně zajistit. 
Moderní obec 2012, č. 11, příl. Financování komunálních 
projektů, s. 23-24, 2 obr. 
Zákon o předcházení ekologické újmě – ochrana vybraných 
složek životního prostředí, náhrady škody na soukromém 
i veřejném majetku, pojištění. 

14. BYDLENÍ

Kupola v Hrubom Šúri. 
Kupole ve Hrubém Šúri. 
Projekt 2012, č. 1, s. 6-11, 14 obr., 1 půd., 1 řez. 
U Sence vznikla experimentální stavba s 8 slaměnými nos-
nými klenbami a jednou nosnou kupolí. Užitná plocha 62 m2, 
jeden multifunkční prostor a 8 bočních prostorů v klenbách. 
Výška klenby 2,4 m a kupole 5,5 m. 

Zdravé ekologické bydlení. 
Domov 2012, č. 11, s. 100-101, 3 obr. 
Prezentace dvou unikátních pražských projektů úsporného, 
zdravého a ekologického bydlení, které leží na obou březích 
Vltavy. 

BREITFUSS, Andrea – ECKERSTORFER, Elke – MANN, 
Andrea
Das Wiener Stadtteilmanagement für Neubaugebiete. 
Vídeňská okresní správa pro oblasti nové výstavby. 
Perspektiven 2012, č. 5/6, s. 64-71, 14 obr. 
Město Vídeň se s přibývající populací rozrůstá a tento trend 
bude i nadále pokračovat. Úkoly vídeňské správy městských 
okresů ve vztahu k plánování nových zástaveb. 

BRUNSGAARD, Camilla – KNUDSTRUP, Marry-Ann – 
HEISELBERG, Per
Occupant Experience of Everyday Life in Some of the 
First Passive Houses in Denmark. 
Zkušenosti z každodenního života uživatelů některých z prv-
ních pasivních domů v Dánsku. 
Housing, Theory and Society 2012, č. 3, s. 223-254, 10 obr., 
5 gr., 4 tab., angl. res., lit. 
Výsledky analýzy s uživateli prvních pasivních domů v Dán-
sku. Jejich zkušenosti s novým bydlením, změna každoden-
ních návyků a postojů, srovnání s předchozím typem bydlení. 

DAXBÖCK, Christiane
Qualitätsvolles und kostengünstiges Wohnen in Aspern 
Seestadt. 
Kvalitní a cenově dostupné bydlení ve vídeňské čtvrti Aspern 
Seestadt. 
Perspektiven 2012, č. 5/6, s. 18-22, 5 obr. 
Část 22. vídeňského obvodu Donaustadt – Aspern Seestadt 
je místem budoucí bytové výstavby – ekologické, udržitelné 
a fi nančně výhodné. Plocha o cca 240 hektarech má být za-
stavěna do roku 2016. 

DAXBÖCK, Christiane
Start für mehr als 1 800 zusätzliche Wohnungen für Wien. 
Start pro více než 1 800 dodatečných bytů pro Vídeň. 
Perspektiven 2012, č. 5/6, s. 35-38, 6 obr. 
Během let 2014 a 2015 má být díky projektu stavební inicia-
tivy města Vídeň zbudováno 1 800 nových bytů všeho druhu 
– od rodinných a vícegeneračních, po byty pro singles a byty 
pro osoby s pečovatelskou službou. 
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FIALOVÁ, Dana
Druhé bydlení v zázemí Prahy. 
In: Ouředníček, Martin – Temelová, Jana (eds.): Sociální pro-
měny pražských čtvrtí. 
Praha, Academia 2012, s. 229-249, 16 obr., lit. 
Problematika druhého bydlení, dostupné zdroje dat a metody 
výzkumu. Proces přeměny druhého bydlení na bydlení trvalé 
v těsném zázemí Prahy. 
14 873

FÖRSTER, Wolfgang
Smart-Wohnungen: Ein innovatives Angebot zum kosten-
günstigen Wohnen. 
Chytré byty: Inovační nabídka fi nančně výhodného bydlení. 
Perspektiven 2012, č. 5/6, s. 14-17, 4 obr. 
Od roku 2012 je ve Vídni zaveden nový typ tzv. „chytrých 
bytů“, reagujících na poptávku po novém a fi nančně dostup-
ném bydlení s úsporami energie. Sníženy mají být náklady 
na jejich výstavbu i údržbu a provoz. 

GROSCHOPF, Dieter
Die vier Säulen im geförderten Wiener Wohnbau. 
Čtyři pilíře v dotované vídeňské bytové výstavbě. 
Perspektiven 2012, č. 2, s. 14-15
Úspěch bytové výstavby ve Vídni se od roku 1995 opírá o ná-
sledující nástroje: developerské soutěže a pozemkový po-
radní výbor. Základem hodnocení jsou sociální udržitelnost, 
architektura, ekonomika a ekologie. 

GROYβ, Martin
Wohnqualität im geförderten Wiener Wohnbau. 
Kvalita bydlení dotované vídeňské bytové výstavby. 
Perspektiven 2012, č. 2, s. 10-13, 11 obr., 1 tab. 
Stavebně technické oddělení MA 25-Gruppe se stará o hod-
nocení, průběh a kontrolu kvality a bezpečnosti v bytové vý-
stavbě ve Vídni. 

JOHÁNEK, Tomáš
Regulace nájemného končí. Co bude dál? /4. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 44
Koncem roku 2012 končí regulace nájemného ve zbývajících 
městech ČR včetně Prahy. Města se připravují na nové podmínky. 

JOHÁNEK, Tomáš
Regulace nájemného končí. Co bude dál? /5
Moderní obec 2012, č. 11, s. 46
Koncem roku 2012 končí proces deregulace nájmů. Trendy 
ukazují, že ve většině krajských měst tržní nájemné dále 
klesá, popřípadě stagnuje. Větší byty se pronajímají obtížněji. 

KLÍMA, Jiří
Sekundární náklady na bydlení a výstavba rodinných domů. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 34-36, 7 kartogr. 
Provozní (sekundární) náklady při výstavbě rodinných domů 
významně ovlivní rozpočet do budoucna. Důležité ukazatele, 
způsoby vytápění, hledisko nákladů. 

KRIESE, Ulrich – SCHOLZ, Roland W. 
Lifestyle Ideas of House Builders and Housing Investors. 
Představy životního stylu z pohledu investorů a stavitelů bytů. 
Housing, Theory and Society 2012, č. 3, s. 288-320, 12 obr., 
2 tab., 1 gr., angl. res., lit. 
Analýza vývoje propagačních materiálů na prostory k byd-
lení v Basileji v letech 1870–2007, která odráží sociální vývoj 
tamní společnosti. 

KUCHTOVÁ, Regina
Dělnické kolonie nabízí bydlení. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 25, 2 obr. 
Bydlení v bývalých dělnických koloniích na území Ostravy 
může být alternativou příměstského i městského bydlení ro-
dinného typu. 

NGHIA, Vo Trong – SANUKI, Daisuke – NISHIZAWA, 
Shunri
Grün als Klimapuffer. Wohnhaus in Ho Chi Minh Stadt/VN. 
Zelená jako regulátor klimatu. Obytný dům v Ho Či Minově 
městě / Vietnam. 
DBZ 2012, č. 9, s. 56-61, 16 obr. 
Až 50 m vysoké, úzké „trubkové domy“ jsou ve Vietnamu 
vzhledem k husté zástavbě velmi rozšířené. Ukázka rodin-
ného domu s důmyslným systémem vegetace a větrání pro 
příjemné vnitřní klima. 

ROHREROVÁ, Ludmila
Vybrané údaje o bydlení 2011. 
Úkol B. 13/BP
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. 143 s., tab., gr. 
Soubor dat srovnává informace o bytové politice, podpoře 
bydlení, domovním a bytovém fondu, výstavbě bytů, staveb-
nictví, cenách, nákladech na bydlení a hypotečních úvěrech. 
Z 67

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

O revitalizaci oblasti dolní Vítkovice s Josefem Pleskotem. 
Architekt 2012, č. 4, s. 110-119, 16 obr., 2 pohl., 2 půd., 1 řez
Koncepce zachování 4 pilířů oblasti. Vysoká pec č. 1. a její 
zpřístupnění. Vyhlídkové trasy i plošiny uvnitř pece, přístup 
na věž výtahem. Uvnitř plynojemu je postavena multifunkční 
aula s hledištěm i jevištěm. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Proměny Karoliny. 
The Transformation of Karolina. 
ASB 2012, č. 5, s. 42-48, 9 obr., 1 půd., angl. res. 
Úspěšná revitalizace ostravského uhelného dolu ve prospěch 
vzniku obchodního centra Forum Nová Karolina a využití pů-
vodních budov pro kulturní a společenské účely. 
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KRČMÁŘ, Igor. H. 
Paměť opuštěných míst/brownfi elds po čemkoliv. 
Paměť opuštěných míst/brownfi eldy po čemkoliv. 
Projekt 2012, č. 2, s. 54-59, 6 obr., lit. 
Proč se obnova brownfi elds nedaří jak by měla. Nové obytné 
brownfi elds – bytová výstavba bez základní občanské vyba-
venosti, typizované objekty na volných plochách. Co je po-
třeba pro kvalitní život. 

MATĚJKA, Daniel – ŽÁKOVÁ, Jana – LATTENBERG, 
Lukáš
Krajinářská architektura jako nástroj restrukturalizace 
postindustriálních areálů. Westpark Bochum. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 2, s. 48-51, fot., lit. 
Seznámení s transformací bývalé průmyslové haly a jejího 
okolí v Bochumi v Porúří na kulturní centrum a městský park, 
historie místa, průběh konverze, koncept a využití parku. 

MATĚJKA, Daniel – ŽÁKOVÁ, Jana – LATTENBERG, 
Lukáš
Využití kolejištních brownfi elds. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 3, s. 50-56, 8 fot., lit. 
Příklady využití bývalých železničních nádraží coby spojnic 
těžebních a průmyslových areálů v průmyslových oblastech 
německého Porúří a Sárska, která po ukončení těžby uhlí 
ztratila svou funkci. 

PLESKOT, Josef
Od armatury k městu. Dolní oblast Vítkovic. 
The Lower Area of Vítkovice. 
ERA 2012, č. 5, s. 30-35, 3 pl, 8 obr., 1 pohl., 1 řez, 2 půd., 
angl. res. 
Hutní komplex v Dolní oblasti Vítkovic je kulturní památ-
kou. Unikátní soubor průmyslových staveb nemá žádné 
vazby na Ostravu. Nemá spojení s okolím, s městem. Domi-
nantou je plynojem – nyní multifunkční aula. 

VELIČKA, Petr – PRUDÍK, David – VELIČKOVÁ, 
Markéta
Architektonická soutěž na Park 4D (neboli Čtyři Dvory) 
pohledem architektů vítězného návrhu. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 3, s. 14-17, obr., pl. 
Architektonický návrh řešení parku v areálu bývalých kasá-
ren v Českých Budějovicích, s cílem přetvořit jej na městský 
park využitelný pro všechny věkové kategorie návštěvníků. 

16. DOPRAVA

315. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva do-
pravy a spojů č. 341/2002 Sb., o schvalování technické 
způsobilosti a o technických podmínkách provozu vozidel 
na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 115, s. 4035-4037, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. října 2012. 

352. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 484/
2006 Sb., o výši časových poplatků a o výši sazeb mýtného 
za užívání určených pozemních komunikací, ve znění poz-
dějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 132, s. 4722-4723

Sleva na mýtném, časovým obdobím pro výpočet slevy je 
kalendářní rok. Postup při uplatnění slevy na mýtném. Pře-
chodné období je od vydání nařízení do 31. 12. 2012. Naří-
zení nabývá platnosti dnem 22. října 2012. 

ADELSBERGER, Helmut
Neufassung des transeuropäischen Verkehrsnetzes. 
Novelizace transevropské dopravní sítě. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 5, s. 33-36, 3 obr., lit. 
Narůstající globalizace a chybějící společná plánovací per-
spektiva pro evropský celek jsou jen jedněmi z důvodů pro 
kompletní novelizaci transevropské dopravní sítě TEN-T. 

BORMANN, René
Langsamer, bewusster, leiser. 
Pomaleji, uvědoměleji, tišeji. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 5, s. 20-22, 2 obr. 
Dopravní provoz patří v Německu k nejvýznamnějším 
zdrojům hluku. Tento fakt se dlouhodobě negativně odráží 
na zdraví obyvatel. Opatření pro zmírnění zamoření prostředí 
hlukem. 

HAVLÍČEK, Tomáš – ADÁMEK, Jan
Chování chodců na světelně řízených přechodech v Praze. 
2. část. 
Siln. obz. 2012, č. 7/8, s. 209-217, 2 obr., 7 tab. 
Bylo vybráno 64 světelně řízených přechodů, na nichž byli 
ručně sčítáni chodci, kteří byli zařazováni do skupin podle 
toho, jak respektovali signály na světelných signalizačních 
zařízeních. 

KIL, Wolfgang
Lust auf gewagte Konstruktionen. Die Warschauer Bahn-
höfe von Arseniusz Romanowicz und Piotr Szymaniak. 
Chuť na odvážné konstrukce. Varšavská nádraží od Arseni-
usze Romanowicze a Piotra Szymaniaka. 
Werk, Bauen + Wohnen 2012, č. 9, s. 68-70, 5 obr. 
Od stalinismu po modernu – přehled varšavských nádražních 
budov. 

KOSSAK, Andreas
Stellenwert der Security in der Verkehrspolitik. 
Význam bezpečnosti v dopravní politice. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 5, s. 14-16, 2 obr. 
S narůstajícím nebezpečím teroristických útoků se zvyšuje 
potřeba bezpečnosti v dopravě, je nutná fl exibilní dopravní 
infrastruktura a ochrana mezinárodních obchodních cest. 

LANDA, Jiří
Cíle a nástroje programu EuroRAP pro zvýšení bezpeč-
nosti dopravy. 
Siln. obz. 2012, č. 9, s. 257-264, mp., 5 obr., 3 gr. 
EuroRAP je mezinárodní nezisková organizace registrovaná 
v Belgii zaměřená na záchranu životů prostřednictvím bez-
pečnějších silnic. Popis hlavních nástrojů, metodiky a vazeb 
na program iRAP. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 1/2013
16

MIALOCQ, Gabriel – CHABAN-DELMAS, Jean-Jacques
Towards a sustainable transport system. 
Směřovat k udržitelnému dopravnímu systému. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 5, s. 37-40, 5 gr., 1 mp. 
Výzvy, jimž čelí nákladní doprava v Evropě. Výsledky studie 
infrastruktury vnitrozemských vodních cest – projekt Saône-
-Moselle/ Saône-Rhine, který má v budoucnosti poskytnout 
spojení mezi Středomořím a střední Evropou. 

ROUBÍK, Michal
Aby stará nádraží nemusela zchátrat. 
Moderní obec 2012, č. 11, s. 49, 1 obr. 
Nádražní budovy jako součást průmyslového dědictví chát-
rají. Jednou z možností, jak tyto budovy zachránit, je jejich 
konverze na muzea místních železnic. 

ŠTĚTKA, Jan
Na české řeky se vrací byznys. 
Ekonom 2012, č. 40, s. 45-48, 7 obr. 
Na českých řekách stoupá počet osobních a rekreačních lodí, 
včetně přístavišť. V oblasti lodní přepravy stoupají i příjmy 
z cestovního ruchu. Nákladní dopravu i přísun turistů však 
dusí chybějící jez v Děčíně. 

ŠTĚTKA, Jan
Vodní doprava má budoucnost, je totiž levná. 
Ekonom 2012, č. 40, s. 49, 1 fot. 
Rozhovor s ředitelem Státní plavební správy Jaromírem Ka-
louskem na téma rekreačních plaveb, nákladní lodní dopravy 
a splavnosti českých řek. 

TEJKL, Petr – BEZDĚK, Miroslav
Nebojte se lokálek /2. 
Moderní obec 2012, č. 11, s. 44, 1 obr. 
Regionální železnice musejí zajišťovat služby nejen místním 
občanům, ale i turistům. Průzkum požadavků na služby regio-
nální železnice. 

TEJKL, Petr – ŠATAVA, Jan
Nebojte se lokálek /1. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 45, 1 obr. 
Pokud se stát zbavuje lokálních tratí, nabízí se možnost kra-
jům, obcím či svazkům obcí některé trasy bezplatně převzít. 
Regionální železnice má smysl, je-li atraktivní a dobře slouží 
zákazníkům. 

TEJKL, Petr – ŠATAVA, Jan
Nebojte se lokálek, jimž hrozí zánik. 
Moderní obec 2012, č. 9, s. 42-43, 2 obr. 
Rozhodnutí o tom, jak se stát zbaví lokálních tratí. Pokud ne-
bude vybrána jedna ze tří variant, dochází k rušení dráhy. Vý-
znam lokální železnice pro obce a region. Stav tratí a fi nan-
cování provozu. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

318. Zákon, kterým se mění zákon č. 406/2000 Sb., o hos-
podaření energií, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 117, s. 4058-4074
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013 s několika 
výjimkami bodu 17. 

HERRMANN, Uwe
Netzausbau und Landschaft. 
Výstavba sítí a krajina. 
Garten + Landschaft 2012, č. 11, s. 19-23, 6 obr., 1 mp. 
Plánování a volba nových koridorů pro vedení vysokého na-
pětí musí být transparentní a musí zohlednit ochranu přírody 
a krajiny i námitky a připomínky občanských iniciativ da-
ného území. 

JAKUBOWSKI, Peter – KOCH, Annika
Energiewende, Bürgerinvestitionen und regionale Ent-
wicklung. 
Změna v zásobování energií, investice občanů a regionální 
rozvoj. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 9/10, s. 475-490, 3 tab., lit. 
Investice občanů do rozvoje obnovitelných zdrojů energie 
v Německu jsou důležité ze dvou důvodů: zvýší akceptaci 
konkrétních záměrů ze strany občanů a přispějí k využití po-
tenciálů venkovských území. 

LÜTGERT, Stephan A. 
Neue Energie(n) für die Landschaft. 
Nová(é) energie pro krajinu. 
Garten + Landschaft 2012, č. 11, s. 28-31, 5 obr. 
Orientace na solární a větrnou energii a na energii z biomasy 
se narůstající měrou odráží na podobě krajiny a způsobech 
jejího využívání. Nová „kulturní krajina“ a estetické aspekty 
energetických zařízení. 

NENADÁLOVÁ, Lucie
Metodika hodnocení výstavby inženýrských sítí z ekolo-
gického hlediska. 
Assessment methodology for underground services from the 
environmental point of view. 
Vod. hospod. 2012, č. 10, s. 321-327, 3 obr., 7 gr., 6 tab.,
1 sch., lit., angl. res. 
Metodika výstavby inženýrských sítí bezvýkopovým a kla-
sickým způsobem výstavby z pohledu vlivu na životní pro-
středí, tvorba metodiky, charakteristika hodnocených staveb, 
zkušenosti a závěry. 

PAGÁČOVÁ, Petronela – PATALÁŠOVÁ, Lenka
Energetická efektívnosť v kontexte historického prostredia. 
Integrácia nových ekologických technológií a postupov. 
Energetická efektivnost v kontextu historického prostředí.
Integrace nových ekologických technologií a postupů. 
Projekt 2012, č. 1, s. 58-59, 5 obr., lit. 
Evropská směrnice o energetické náročnosti budov vyčleňuje 
mj. chráněné historické budovy. Při jejím dodržování by hro-
zila zásadní změna charakteru objektu. Několik příkladů ře-
šení ze zahraničí. 
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18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

KOLÁŘOVÁ, Marcela
Development nákupních center. Stačí jemný make-up, 
nebo je nutný celkový upgrade?
Development of Shopping Centres. 
ASB 2012, č. 5, s. 57, angl. res. 
Polemika nad stávající ekonomickou situací a případným in-
vestováním do rozvoje obchodních center. Určení stávajících 
trendů při výstavbě nových obchodních center – stavební ma-
teriály, spojení s přírodou atd. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Brněnská hvězdárna: Průzkum vesmíru a architektury. 
Brno Observatory: Researching Space and Architecture. 
ASB 2012, č. 5, s. 28-35, 12 obr., 3 půd., angl. res. 
Popis rekonstrukce a rozšíření brněnské hvězdárny na Kraví 
hoře, která má díky svému exploratoriu nově sloužit k popu-
larizaci věd v rámci veřejnosti. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Proměny Karoliny. 
The Transformation of Karolina. 
ASB 2012, č. 5, s. 42-48, 9 obr., 1 půd., angl. res. 
Úspěšná revitalizace ostravského uhelného dolu ve prospěch 
vzniku obchodního centra Forum Nová Karolina a využití pů-
vodních budov pro kulturní a společenské účely. 

KULHÁNEK, František
Mimořádný objekt vnějším i vnitřním pojetím. 
Stavitel 2012, č. 10, s. 35-38, 6 obr., 1 sit., 1 řez
Administrativní budova Main Point v Karlíně vznikla 
na místě bývalého brownfi eldu. Tři komunikační jádra umož-
ňují vertikální i horizontální seskupování kanceláří. Ideální 
dopravní dostupnost, řada ocenění. 

ZLAMAL, Michaela
Schulbauprogramm 2012 bis 2022: Wien baut elf neue 
Campus-Standorte. 
Program výstavby škol 2012 až 2022: Vídeň staví jedenáct 
nových kampusů. 
Perspektiven 2012, č. 3/4, s. 54-55, 1 obr. 
V reakci na prognózy vývoje populace a celkového rozvoje 
města Vídně má být do roku 2022 zbudováno 11 nových škol 
a mateřských školek. Předpokládané náklady vyjdou na 700 
milionů euro. 

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

Pocta chmelu a pivu. 
Architekt 2012, č. 4, s. 100-109, 14 obr., 1 sit., 2 řezy, 2 půd. 
Realizace projektu v Žatci na podporu chmelové turistiky 
a agroturistiky: obnova sladovny chmele, výstavba minipivo-
varu, informačního centra, obnova zahrady, dostavba Chme-
lařského muzea a vyhlídková věž. 

HERVERT, Štěpán
Příjezdový cestovní ruch 2009–2015. První regionální vý-
stupy unikátního výzkumu. 
Obec a fi nance 2012, č. 4, s. 32, 2 gr. 
První regionální výstupy v oblasti statistiky cestovního ru-
chu se týkají počtu a struktury zahraničních návštěvníků ČR 
a jejich výdajů. 

HORŇÁKOVÁ, Magdaléna
Optikpark v Rathenow. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 2, s. 52-56 fot. 
Zpráva z odborné exkurze Schwerin-Buga 2009 o návštěvě 
Optikparku v městě Rathenow v okolí Berlína, popis parku 
a prvků sloužících návštěvníkům k realaxaci a k poznání pří-
rody, kultury. 

ZELENKA, Josef – PÁSKOVÁ, Martina
Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně přepra-
cované a doplněné 2. vydání. 
Praha, Linde 2012. 768 s., přes 1 000 fot., sch., gr., text. a obr. 
příl., lit., termíny i angl. 
Slovník vysvětluje termíny (přes 4 000) z techniky a meto-
diky cestovního ruchu, taktéž z oblastí kulturologie, dějin 
umění, územního plánování, geografi e, ekonomie, fi lozofi e, 
sociologie, psychologie, ekologie. 
14 880

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

ČERNÝ, Zdeněk
Jindřichův Hradec – koncepce (uspořádání) krajiny. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 89, s. 4-9, 12 obr. 
Seznámení s příspěvky konference Asociace pro urbanismus 
a územní plánování na téma koncepce uspořádaní krajiny, 
která se konala 17.–18. května v Jindřichově Hradci. 

KOLEJKA, Jaromír – KLIMÁNEK, Martin
Vymezení a typologie postindustriální krajiny Česka. 
Geografi e 2012, č. 3, s. 289-307, 1 tab., 10 obr., lit., angl. res. 
Dědictví bývalého průmyslu ovlivňuje krajinnou strukturu. 
Podle výzkumu Ústavu geoniky AV ČR v Brně vytvářejí 
postindustriální krajiny v ČR dvě hlavní koncentrace: „seve-
ročeský půlměsíc“ a středočeský pás. 

KULIŠŤÁKOVÁ, Lenka
Komponované krajiny. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 2, s. 24-25, mp., pl. 
Vysvětlení termínu „komponovaná krajina“ jako kategorie 
kulturní krajiny navržené a vytvořené záměrně člověkem, 
historie a stav krajinné kompozice v České republice. 

KYSELKA, Igor
Dědictví krajiny: Velký úkol i výzva. Jak s tím naložit?
Moderní obec 2012, č. 11, s. 22, 2 obr. 
Role územního plánování v péči o krajinu. Vymezení ploch 
s rozdílným způsobem využití, opatření proti erozi a povod-
ním, prostupnost krajiny, obnova krajinného rázu. 
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KYSELKA, Igor
V řadě obcí mají cit pro krajinu, jinde spíš pro podnikání. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 24, 2 obr. 
Problematika nezastavěného území v územních plánech obcí 
z pohledu krajinářského architekta. Povinnost zpracování 
koncepce uspořádání krajiny; změny charakteru krajiny; po-
třeby obcí. 

LÜTGERT, Stephan A. 
Neue Energie(n) für die Landschaft. 
Nová(é) energie pro krajinu. 
Garten + Landschaft 2012, č. 11, s. 28-31, 5 obr. 
Orientace na solární a větrnou energii a na energii z biomasy 
se narůstající měrou odráží na podobě krajiny a způsobech 
jejího využívání. Nová „kulturní krajina“ a estetické aspekty 
energetických zařízení. 

MACKOVIČ, Vladimír
Krajina v územním plánu aneb pokuk na KUK v ÚP. 
Aktuality AUÚP 2012, č. 89, s. 10-13, 1 mp. 
Pohled urbanisty – projektanta na problematiku koncepce 
uspořádání krajiny (KUK) v územním plánu. 

MATĚJKA, Daniel – ŽÁKOVÁ, Jana – LATTENBERG, 
Lukáš
Krajinářská architektura jako nástroj restrukturalizace 
postindustriálních areálů. Westpark Bochum. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 2, s. 48-51, fot., lit. 
Seznámení s transformací bývalé průmyslové haly a jejího 
okolí v Bochumi v Porúří na kulturní centrum a městský park, 
historie místa, průběh konverze, koncept a využití parku. 

PAŘÍZKOVÁ, Kateřina
Komunitou podporované zemědělství pro Evropu. 
Veronica 2012, č. 5, s. 4-6, 3 fot. 
Seznámení se systémem komunitou podporovaného země-
dělství (KPZ) v Německu a Francii, organizace na podporu 
krajiny a drobných zemědělců, konkrétní příklady. 

SALZMANN, Klára
Plánování území zahrnuje péči o krajinu i diskusi s ob-
čany. 
Moderní obec 2012, č. 10, s. 21-22, 3 obr. 
Plán obnovy krajiny ve Spáleném Poříčí. Cílem bylo vypra-
covat zásady péče a další tvorby krajiny ve spolupráci s míst-
ními obyvateli. 

SARVAŠOVÁ, Martina – RICHTR, Jan
Nové -ismy v městské tvorbě 21. století. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 3, s. 18-21, fot. 
Článek se pokouší najít společné body mezi současnými 
trendy navrhování a tvorbou měst, kdy všechny nové směry 
i přes rozdílnou terminologii se zabývají stejným prostorem, 
tedy krajinou. 

SAXA, Andrej
Dokedy sa bude na Slovensku posudzovať vplyv na úze-
mia NATURA 2000 bez metodiky a kvalifi kácie?
Dokdy se bude na Slovensku posuzovat vliv na území NA-
TURA 2000 bez metodiky a kvalifi kace?
Enviromagazín 2012, č. 4, s. 14-15, 4 fot., tab. 
Přístupy k hodnocení systému chráněných území (NATURA 
2000) na Slovensku, zkušenosti z jiných zemích EU, názory 
a doporučení pro budoucí řešení problematiky hodnocení 
území NATURA 2000. 

SCHÄFER, Robert
Der Park der Wunder – Superkilen. 
Park zázraků – Superkilen. 
Garten + Landschaft 2012, č. 10, s. 15-19, 10 obr. 
Nový multifunkční park Superkilen v Kodani má sloužit jako 
místo multietnického setkávání. Podél hlavní cesty parku lze na-
lézt objekty vztahující se k 57 zemím, jejich kulturám a tradicím. 

SCHÖBEL, Sören – CZECHOWSKI, Daniel
Region und Landschaft. 
Region a krajina. 
Garten + Landschaft 2012, č. 9, s. 18-23, 4 obr. 
Městské krajiny jsou rozvojovým konceptem pro jednot-
livé regiony Německa. Plány dalšího rozvoje se mají odvíjet 
od krajinných struktur. 

SITTE, Lukáš
Hodnocení dlouhodobého vývoje krajinného pokryvu 
v lokalitě jezera Most. 
Inform. Čes. geogr. společ. 2012, č. 2, s. 21-30, 2 tab., 2 gr., 
4 obr., lit. 
Rekultivací prostoru lomové uhelné těžby a rozsáhlých vý-
sypek vznikají dříve neexistující výrazné krajinné prvky. Za-
hrazení terénních depresí je realizováno převážně hydrickými 
rekultivacemi. 

STÁTNÍKOVÁ, Pavla
Povodně a záplavy. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2012. 215 s., 210 fot., lit., edice 
Zmizelá Praha
Kniha je obrazovou kronikou průběhu a částečně i následků 
katastrof, které způsobovala vltavská velká voda a ledy 
od dávné historie až po povodně v roce 2002. 
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ŠTĚTKA, Jan
Zemský ráj to znovu na pohled. Rekultivace. 
Ekonom 2012, č. 42, s. 58-61, 7 obr. 
Obnova krajiny na sanaci těžbou postižených oblastí je ná-
kladná. Od roku 1994 stály rekultivace po těžbě uhlí 60 mi-
liard korun, dvě třetiny platil stát. Odhad nákladů na sanaci 
území je ještě 120 miliard. 

VELIČKA, Petr – PRUDÍK, David – VELIČKOVÁ, Markéta
Architektonická soutěž na Park 4D (neboli Čtyři Dvory) 
pohledem architektů vítězného návrhu. 
Zahrada – park – krajina 2012, č. 3, s. 14-17, obr., pl. 
Architektonický návrh řešení parku v areálu bývalých kasá-
ren v Českých Budějovicích, s cílem přetvořit jej na městský 
park využitelný pro všechny věkové kategorie návštěvníků. 
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21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

Komunální odpady. Metodika pro města a obce. 
Veř. správa 2012, č. 21, s. 18-21
Metodický materiál k obecně závazné vyhlášce o místních 
poplatcích v oblasti komunálního odpadu. Součástí metodiky 
je i vzor obecně závazné vyhlášky obce. 

BORMANN, René
Langsamer, bewusster, leiser. 
Pomaleji, uvědoměleji, tišeji. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 5, s. 20-22, 2 obr. 
Dopravní provoz patří v Německu k nejvýznamnějším 
zdrojům hluku. Tento fakt se dlouhodobě negativně odráží 
na zdraví obyvatel. Opatření pro zmírnění zamoření prostředí 
hlukem. 

FRANKOVÁ, Martina – HUMLÍČKOVÁ, Petra
Posuzování vlivů projektů na životní prostředí v Polsku 
(porovnání polské právní úpravy posuzování vlivů pro-
jektů na životní prostředí s českou právní úpravou). 
EIA 2012, č. 3, s. 2-5, lit., angl. res. 
Polská právní úprava, byť vychází ze stejných východisek 
jako česká právní úprava posuzování vlivů na ŽP, má spo-
lečné především hmotně-právní požadavky. Procesní podoba 
je dosti odlišná. 

HERRMANN, Uwe
Netzausbau und Landschaft. 
Výstavba sítí a krajina. 
Garten + Landschaft 2012, č. 11, s. 19-23, 6 obr., 1 mp. 
Plánování a volba nových koridorů pro vedení vysokého na-
pětí musí být transparentní a musí zohlednit ochranu přírody 
a krajiny i námitky a připomínky občanských iniciativ da-
ného území. 

KYSEĽ, Tomáš
Od kvality dopravnoinžinierskych podkladov závisí aj 
ochrana životného prostredia. 
Na kvalitě dopravně inženýrských podkladů závisí i ochrana 
životního prostředí. 
Enviromagazín 2012, č. 4, s. 34-35, 2 mp. 
Potřeba dopravní a urbanistické koncepce pro zkvalitnění ži-
votního prostředí, výhodnost využití počítačových modelů, 
analýza dopravní situace na příkladech pěti slovenských měst. 

LÁDYŠ, Libor – ŠULCOVÁ, Kateřina – DUŠEK, Pavel
Vyhodnocení vlivů zásad územního rozvoje na udržitelný 
rozvoj území. 
EIA 2012, č. 3, s. 6-9, 2 obr., lit., angl. res. 
Na příkladu zpracovaných zásad územního rozvoje hl. m. 
Prahy jsou popsány základní metodické přístupy vyhodno-
cení vlivů na udržitelný rozvoj území a problémové okruhy, 
se kterými se zpracovatelský tým potýkal. 

NENADÁLOVÁ, Lucie
Metodika hodnocení výstavby inženýrských sítí z ekolo-
gického hlediska. 
Assessment methodology for underground services from the 
environmental point of view. 
Vod. hospod. 2012, č. 10, s. 321-327, 3 obr., 7 gr., 6 tab.,
1 sch., lit., angl. res. 
Metodika výstavby inženýrských sítí bezvýkopovým a kla-
sickým způsobem výstavby z pohledu vlivu na životní pro-
středí, tvorba metodiky, charakteristika hodnocených staveb, 
zkušenosti a závěry. 

POTUŽNÍKOVÁ, Dana
Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před ne-
příznivými účinky hluku a vibrací. 
EIA 2012, č. 3, s. 10-11, lit., angl. res. 
Důvodem nového návrhu nařízení vlády bylo docílení shody 
se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2002/44/ES. 
Dále pak i úpravy, které vedly k upřesnění postupu při měření 
a hodnocení hluku a vibrací. 

ŠÍSTKOVÁ, Dagmar
Proti možné ekologické újmě je dobré se fi nančně zajistit. 
Moderní obec 2012, č. 11, příl. Financování komunálních 
projektů, s. 23-24, 2 obr. 
Zákon o předcházení ekologické újmě – ochrana vybraných 
složek životního prostředí, náhrady škody na soukromém 
i veřejném majetku, pojištění. 

23. RŮZNÉ

ZELENKA, Josef – PÁSKOVÁ, Martina
Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně přepra-
cované a doplněné 2. vydání. 
Praha, Linde 2012. 768 s., přes 1 000 fot., sch., gr., text. a obr. 
příl., lit., termíny i angl. 
Slovník vysvětluje termíny (přes 4 000) z techniky a meto-
diky cestovního ruchu, taktéž z oblastí kulturologie, dějin 
umění, územního plánování, geografi e, ekonomie, fi lozofi e, 
sociologie, psychologie, ekologie. 
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny,  články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.  Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9.  Mezinárodní programy a spolupráce
10.  Vodní hospodářství
11.  Regionální politika a regionální rozvoj
12.  Kulturní hodnoty města
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura, energetika
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.  Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2013

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování v ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika & My
Stavba
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbani izziv (Slovinsko)
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy, elek-
tronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace Vám poskytne:
PhDr.  Lenka Ježková, tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová, tel. 542 423 112 

Přílohu připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR








